



PROCESSO	
Nº	432/25
Fis	54
ASSINATURA	

Macaé, 11 de junho de 2025.



Ref.: Contratação de empresa especializada para o eventual fornecimento de mobiliário, com vistas a atender as demandas da Câmara Municipal de Macaé.

À Diretoria Geral,

Em atendimento a solicitação da Diretoria de Licitação e Contratos requisitando pesquisa de preços no mercado. Informamos que foram feitas as devidas pesquisas para estimar o valor da contratação conforme documentos anexados aos autos.

A pesquisa foi feita mediante a solicitação formal de cotação, encaminhadas as empresas que atuam no ramo de atividade do objeto a que se pretende contratar, porém informamos que, nenhuma das empresas nos retornou com proposta dos valores no prazo estipulado nos e-mails enviados.

Consultamos o banco de preço (GOV), afim de buscar contratações semelhantes com outros entes públicos para utilizarmos como referências de preços compatíveis com os objetos elencados no processo supracitado, usando assim apenas o Valor do Painel de Preços (GOV), embasado no Art. 10, § 1º, inciso I da Resolução nº 2019/2023.

Por fim, foi elaborado um mapa comparativo com a mediana dos preços, e chegamos a um resultando no valor estimado de **R\$ (R\$ 16.649,92). Dezesseis mil e seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos.**

Diante do exposto, encaminho os autos para análise e prosseguimento.

Ruan Marques Souza
Coordenador de Preços e Cotações
MATRÍCULA Nº 6475-0



CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

PROCESSO Nº 432/2025
Fis
ASSINATURA

ORÇAMENTO ESTIMADO

PROCESSO Nº 432/2025

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, COM VISTAS A ATENDER Á DEMANDA DA DIRETORIA DE PATRIMÔNIO DESTA CASA LEGISLATIVA

EMPRESAS CONSULTADAS

- 1 PAINEL DE PREÇOS
2 PAINEL DE PREÇOS
3 PAINEL DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	PAINEL DE PREÇOS		PAINEL DE PREÇOS		PAINEL DE PREÇOS		MEDIANA VALOR UNITÁRIO (R\$)	MEDIANA VALOR TOTAL (R\$)
				VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)	VALOR UNITÁRIO (R\$)	SUBTOTAL (R\$)		
1	ARQUIVO ESCRITÓRIO. ACABAMENTO SUPERFICIAL: LAMINADO MELAMÍNICO. APLICAÇÃO: PASTAS SUSPENSAS. MATERIAL: MADEIRA MDF. QUANTIDADE DE GAVETAS 4. MONTAGEM INCLUSA. FECHADURA COM CHAVES. CORREDEIRAS METÁLICAS, MEDIDAS DO GAVETEIRO 730X 430 X 830. COR A COMBINAR	UNIDADE	3	R\$ 456,00	R\$ 1.368,00	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00	R\$ 600,00	R\$ 1.800,00
2	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO ALTURA 1,60 LARGURA 0,80 M. MATERIAL: MADEIRA MDF. MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA MDF. MATERIAIS PORTAS: MADEIRA MDF. MATERIAL DA PRATELEIRAS MADEIRA MDF; PROFUNDIDADE 0,47 M, QUANTIDADE DE PORTAS 2, QUANTIDADE DE PRATELEIRAS: 4; REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, TIPO ALTO. MONTAGEM INCLUSA, COR A COMBINAR	UNIDADE	3	R\$ 557,00	R\$ 1.671,00	R\$ 589,00	R\$ 1.767,00	R\$ 590,28	R\$ 1.770,84	R\$ 589,64	R\$ 1.768,92
3	ARMÁRIO DE ESCRITÓRIO ALTURA 72 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PUXADORES METÁLICOS, SAPATAS NIVELADORAS ESPESSURA 25, LARGURA80; MATERIAL MADEIRA MDF, PROFUNDIDADE 48; QUANTIDADE DE PORTAS 02, QUANTIDADE DE PRATELEIRAS 1; REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, BAIXA PRESSÃO, TIPO BAIXO. MONTAGEM INCLUSA, COR A COMBINAR	UNIDADE	2	R\$ 300,00	R\$ 600,00	R\$ 360,00	R\$ 720,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 330,00	R\$ 660,00
4	GAVETEIRO MÓVEL, ALTURA 650, COR AMADEIRADO, ESPESSURA TAMPO 25, LARGURA 50; MATERIAL MADEIRA MDF, PROFUNDIDADE 650; QUANTIDADE GAVETAS 4, TIPO REVESTIMENTO LAMINADO MELAMÍNICO BAIXA PRESSÃO. MONTAGEM INCLUSA. COR A COMBINAR	UNIDADE	1	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 436,00	R\$ 436,00	R\$ 503,00	R\$ 503,00	R\$ 436,00	R\$ 436,00

5	POLTRONA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BRACOS. MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: COMPENSADO/ ESPUMA INJETADA. MATERIAL DA ESTRUTURA: AÇO. MATERIAL DE REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: COURVIN, TIPO FIXA. MONTAGEM INCLUSA, COR: PRETA	UNIDADE	5	R\$ 589,68	R\$ 2.948,40	R\$ 1.839,00	R\$ 9.195,00	R\$ 2.599,00	R\$ 12.995,00	R\$ 1.839,00	R\$ 9.195,00
6	POLTRONA, ALTURA 560. CARATERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BRACOS/ RODÍZIOS DUPLOS, COR: PRETA, LARGURA 480. MATERIAL ASSENTO E ENCOSTO: ESPUMA INJETADA. MATERIAL DA ESTRUTURA TUBO AÇO. MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: COURO SINTÉTICO, TIPO GIRATÓRIA, TPO ESPALDAR MÉDIO MONTAGEM INCLUSA, SUPORTA ATÉ 120 KGS. COR PRETA	UNIDADE	6	R\$ 455,00	R\$ 2.730,00	R\$ 465,00	R\$ 2.790,00	R\$ 468,00	R\$ 2.808,00	R\$ 465,00	R\$ 2.790,00
				R\$ 9.567,40		R\$ 16.708,00		R\$ 20.026,84		R\$ 16.649,92	
MEDIANA DE VALOR ESTIMADO R\$ 16.649,92											

RUAN MARQUES SOUZA
 MATRÍCULA Nº 6475-0
 COORDENADOR DE PREÇOS E COTAÇÃO

Macaé, 11 de junho de 2025

PROCESSO	Nº	Fis	ASSINATURA
	432/25	75	

